
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI FUBINE MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

Piazza C. Colombo n. 11 – cap.15043 – tel. 0131778121 P. IVA  00501240063  

Unione dei Comuni Il Monferrato degli Infernot 

 
 
 

Copia Albo 

AREA FINANZIARIA 

 
 

DETERMINAZIONE  N° 7 del 05/02/2024 

 
 

 

OGGETTO: Migliore Piera_ "Fubine porta aperta al Monferrato" (Bando anno 

2023 Regione Piemonte Art. 20 LR 14/16)           - CIG:  B028C53248 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL SERVIZI 

 

VISTI: 

 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli 
di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di impegni di 
spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte 
degli enti locali; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che è stato approvato il Bando Regione per la concessione di 
contributi a manifestazioni e iniziative turistiche, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 
14/2016, annualità 2023, il cui obiettivo generale è quello di promuovere, 
attraverso gli eventi dedicati ai prodotti d’ eccellenza del territorio e le iniziative di 
promozione del turismo sostenibile, la diffusione e la conoscenza di pratiche 
enogastronomiche, consumo di cibo più attente all’impatto ambientale, sociale, 
culturale ed economico, legate all’importante tradizione agroalimentare 
piemontese oltre alla pratica di attività turistiche tese a preservare il pregio 
ambientale e la biodiversità del territorio. Infatti, l’interesse per l’enogastronomia, 
le tipicità del territorio ed il turismo ad impatto ambientale contenuto cresce 
sempre più anche attraverso gli eventi e le iniziative turistiche di rilevanza 
internazionale, nazionale e regionale organizzati nel rispetto dei principi e degli 
obbiettivi della strategia nazionale e regionale per lo sviluppo sostenibile. Tali 
eventi ed iniziative, se organizzati con modalità più coinvolgenti, accessibili e 
green integrano l’offerta turistica regionale e rappresentano un’opportunità per lo 
sviluppo turistico sostenibile delle aree rurali del Piemonte.  

  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’incarico finalizzato alla redazione della 
domanda e relativa rendicontazione del Bando Regionale Art. 20 L.R. 14/16 – 
anno 2023 – Manifestazione/Iniziativa turistica – “Fubine porta aperta al 
Monferrato”. 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 

PRECISATO che: 

 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs.  36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non 
si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO di affidare l’incarico finalizzato alla redazione e rendicontazione 
della domanda del Bando Regionale Misura B1.1 – Sport per tutti, alla Sig.ra 
Piera Migliore titolare di P.IVA 02654020060 C.F. MGLPRI65C50Z133V; 

 

CONSIDERATO che: 

 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro; 

o   l’operatore economico uscente ha fornito  in  precedenza  un  servizio  
di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 
richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge 
altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore 
di riferimento; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa e CIG; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 
n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, 

c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, alla Sig.ra Migliore Piera, titolare di P.IVA 02654020060, l’incarico di 
redigere la domanda e rendicontare il Bando Regione per la concessione di contributi 
a manifestazioni e iniziative turistiche, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 14/2016, 
annualità 2023; l’importo da corrispondere alla stessa è stabilito in €. 2.017,60 
comprensivo di rivalsa inps pari al 4% (euro duemidiciassette/60), quale compenso 
per l’attività richiesta. 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 
267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DI DEMANDARE al RUP: 
 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, 
per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

Fubine M.to, lì 05/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.TO DOTT. CARAFA VINCENZO  
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità tecnica, afferente la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL., come modificato dall’ art. 3 della Legge 174/2012, 

convertito dalla Legge N° 213 del 7.12.2012. 

 
 

Fubine M.to, 05/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  DOTT. CARAFA VINCENZO 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 08.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 
 

CIG Anno Imp. Voce Cap. Art. Importo in €  

B028C53248 2024 80 2560 2560 2561 2.017,60 

 

Attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, della Legge 

03.08.2009, n. 102. 
 

Il provvedimento è, pertanto, esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 08.08.2000, 

n. 267. 
 

Fubine M.to, 05/02/2024 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO (DOTT. CARAFA VINCENZO) 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line di questo 

Comune sul sito www.comune.fubine.al.it per giorni 15 consecutivi dal                 al           
 

 

Fubine M.to, 05/02/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to Spano Piero 


